教处字［2008］21号

关于2008年校级教学改革立项申报工作的通知

各系（部、院）：

为落实《泰山学院关于进一步加强教学工作的意见》（泰院发[2006]1号）和泰山学院第二次教学工作会议精神，进一步深化高等教育人才培养模式、课程体系、教学内容和教学方法改革，全面提高教育教学质量，经研究决定开展2008年教学改革项目立项申报工作。现将有关事项通知如下：

一、立项原则

坚持创新，注重实践，强化特色，突出重点。

(一) 符合新时期高等教育理念，体现先进教育思想，具有较强的科学性和前瞻性。

(二) 具有厚实的教育教学改革基础，理论研究有突破，实践探索有创新，对高素质人才培养有重要指导和示范作用。

(三)坚持理论研究与改革实践相结合。立项课题应着力研究当前及新时期高等教育教学改革与人才培养中的重点和难点问题，研究成果具有较强的推广应用价值、较强的实践意义和可操作性。

（四）坚持与学校实际相结合，有利于推进学校专业人才培养模式的建立。

二、立项范围

本次校级教育教学改革研究项目的立项重点是：
   （一）地方综合性本科院校办学理念、办学定位及发展方向研究；

（二）人才培养结构模式的理论与实践研究；

（三）学科专业及课程的理论与实践研究；

（四）大学生文化素质教育的探索与实践；
（五）实践教学基地建设的创新与实践；

（六）教学方法与教学手段改革；

（七）教育教学管理改革与实践研究；
（八）办学特色研究。

所选项目应在立项范围之内（具体项目题目可以自行确定），立项范围详见《泰山学院教学改革项目立项指南》（见教务处网页的“教学研究”栏目）。

三、申报条件及要求

（一）项目主持人应具备相应的教育教学研究能力，有较丰富的教学或教学管理经验，具有中级以上专业技术职务；重点项目主持人须具有副高级以上专业技术职务。

（二）项目主持人应认真查阅《泰山学院教学改革项目立项指南》，并填写《泰山学院教学改革项目立项申请书》（请查阅教务处网页的“教学研究”栏目）。

申请书一式五份，其中须有1份原件，格式要与文件样表一致，不得随意修改。申请书表格可从教务处网页下载，并请使用A4纸打印。
（三）每位项目主持人限报一项；已承担校级教改项目尚未结题者这次不再申报。每个系部原则上应组织1—2项综合性的教改项目，倡导各单位整合力量、协同攻关、重点突破。

（四）项目申报时间截止到6月30日，请各单位认真做好申报材料的初审工作，并及时将申报材料（提交申请书电子文档）汇总后报送教务处教育教学研究中心。

学校成立评审专家组，对初审申报材料进行立项评审。

希望各系（部、院）以教改立项为契机，充分调动广大教师参与教学研究与教学改革的积极性，扎实推进教学改革的不断深入，把教改立项的组织与实施同本单位的专业建设、课程建设、师资队伍建设、管理运行机制密切结合起来，推动我校教学工作再上新台阶。

二○○八年五月八日